
Diário Oficial
Aparecida de Goiânia, 11 de abril de 2018, quarta - feira - Ano 4 - Nº 882
Município de Aparecida de GoiâniaEletrônico

PORTARIAS

PORTARIA DE ADIANTAMENTO Nº 20, DE 10 DE ABRIL 
DE 2018.

Autoriza a entrega de um adiantamento no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E REGULAÇÃO UR-
BANA DE APARECIDA DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, e con-
forme o Processo Administrativo n° 2018138498,

 RESOLVE: 

 I - Fica autorizada a entrega de um adiantamento no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais) ao servidor NATAN BERNARDO ARAÚJO SANTOS, matrícula n° 
38.101, inscrito no CPF/MF sob o n° 040.812.731-70, a ser empenhado na se-
guinte dotação orçamentária:
  
03.0363.04.122.2400.24

01.339030.100
Material de Consumo R$ 2.000,00

03.0363.04.122.2400.24
02.339039.100

Outros Serv. de Terceiros 
Pessoas Jurídica

R$ 1.000,00

 		
II - O adiantamento deverá ser aplicado em despesas de pronto pagamento, em 
caráter de urgência, e que não poderão aguardar a aquisição normal, e devendo ser 
aplicado dentro no prazo de 60 (sessenta) dias, contados do seu recebimento pelo 
servidor responsável, não podendo este aplicar o numerário após expirado o prazo 
marcado para seu emprego, conforme orientaçõesda Secretaria de Transparência, 
Fiscalização e Controle.

 III - Designa o Sr. José Evaristo Mendanha, matrícula 8783-7, inscrito no CPF/
MF sob o nº 260.316.631-04, para atestar a veracidade e legitimidade das despe-
sas provenientes deste adiantamento.
		
Gabinete do Secretário Municipal de Planejamento e Regulação Urbana de Apa-
recida de Goiânia, 10 de abril 2018.

RAUL COUTINHO NETO
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E REGULAÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 30/2018 – GAB/SMS

Aprova o cofinanciamento do custeio das diárias em leitos de enfermaria e crité-
rios de admissão de pacientes em casos de Síndrome Respiratória Aguda Grave/
H1N1 na rede assistencial privada e/ou filantrópica no Município de Aparecida de 
Goiânia; e da outras providencias. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando que o Sistema Único de Saúde – SUS é financiado, nos termos dos 
artigos 195 e 198 da Constituição Federal Brasileira, com recursos do orçamento 
da Seguridade Social, da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municí-
pios, além de outras fontes;
Considerando o disposto no artigo 17, inc. III, da Lei Federal n.º 8.800/90, que 
estabelece ser de competência dos Estados, no fortalecimento do SUS, prestar 
apoio financeiro aos Municípios;
Considerando a Portaria n° 1.600/GM/MS, de 7 de julho de 2011, que reformula 
a Política Nacional de Atenção às Urgências e institui a Rede de Atenção às Ur-
gências no Sistema Único de Saúde;
Considerando a Portaria n° 2.395/GM/MS, de 11 de outubro de 2011, que orga-
niza o Componente Hospitalar da Rede de Atenção às Urgências no âmbito do 
Sistema Único de Saúde;
Considerando a Portaria nº 1.486, de 18 de setembro de 2015, que redefine o 
Componente Hospitalar da Etapa I do Plano de Ação da Rede de Atenção às Ur-
gências e Emergências do Estado de Goiás e aloca recursos financeiros para sua 
implantação;
Considerando a Portaria n° Portaria Nº 1.631, DE 1º de outubro de 2015, que 
organiza o Componente Hospitalar da Rede de Atenção às Urgências no âmbito 
do Sistema Único de Saúde e aprova critérios e parâmetros para o planejamento e 
programação de ações e serviços de saúde no âmbito do SUS;

Considerando o Primeiro Temo Aditivo ao Protocolo de Cooperação entre en-
tes Públicos - PCEP 002/2015, que visa formalizar e definir a oferta de serviços 
pactuados e fluxo de atendimento regulado para as Unidades da Rede Própria de 
Saúde da Secretaria de Estado de Goiás;
Considerando o Protocolo de tratamento de Influenza 2015 da Secretaria de Vigi-
lância em Saúde, do Ministério da Saúde;

Considerando que, os Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde – SUS, 
prestados em Aparecida de Goiânia, estão sob Gestão do Município de Aparecida 
de Goiânia;
Considerando que todas as internações de Urgência e Emergência são autorizadas 
pelo Complexo Regulador Municipal de Aparecida de Goiânia.

RESOLVE: 

Artigo 1º - Complementar com recursos provenientes de co-financiamento, o cus-
teio das diárias em leitos de enfermaria para pacientes com hipótese diagnóstica 
de Síndrome Respiratória Aguda Grave/H1N1 na rede de assistência hospitalar e 
filantrópica do município de Aparecida de Goiânia, bem como adotar os critérios 
para admissão em leitos de enfermaria para fins pagamento dos complementos a 
que se refere esta portaria.     
Artigo 2º - Os valores praticados serão oriundos dos recursos provenientes da 
Rede de Urgência e Emergência do Ministério da Saúde por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde, no que diz respeito ao custeio das diárias em leitos de enfer-
maria para pacientes com hipótese diagnóstica de Síndrome Respiratória Aguda 
Grave/H1N1 da rede de assistência privada e/ou filantrópica localizados nesse 
município, observados os critérios dessa portaria. 
Artigo 3° – A Secretaria Municipal de Saúde complementará o valor por diária 
em leitos de enfermaria para pacientes com hipótese diagnóstica de Síndrome 
Respiratória Aguda Grave/H1N1, nos seguintes termos:
I – Leitos em enfermaria para pacientes com hipótese diagnóstica de Síndrome 
Respiratória Aguda Grave/H1N1 localizados em Aparecida de Goiânia serão 
complementados no valor de R$200,00 (duzentos reais) incidindo sobre os valo-
res pagos pela respectiva internação.  
Artigo 4° - Os leitos em enfermaria para pacientes com hipótese diagnóstica de 
Síndrome Respiratória Aguda Grave/H1N1 deverão ser disponibilizados no Com-
plexo Regulador Municipal através do SISREG e o Hospital deverá informar dia-
riamente a situação dos leitos e os pacientes que preenchem os critérios desta 
portaria.
Artigo 6º - A complementação a que se refere esta portaria terá seu efeito a partir 
da competência Abril/ 2018.
Artigo 7° - Para efetivo controle da aplicação dos recursos, o Complexo Regu-
lador da Secretaria de Saúde do Município de Aparecida de Goiânia, realizará 
periódica e aleatoriamente, auditoria das solicitações de leito e das internações 
realizadas pelos prestadores Contratados/ Credenciados ao SUS de Aparecida de 
Goiânia.
Artigo 8º - A complementação a que se refere esta portaria ocorrerá após a apre-
sentação da Autorização de Internação Hospitalar - AIH que originou a internação 
do paciente, seu processamento e aprovação no Sistema de Informações Hospita-
lares Descentralizados - SIHD. 

Artigo 9º - Em relação aos leitos de enfermaria para pacientes com hipótese diag-
nóstica de Síndrome Respiratória Aguda Grave/H1N1, serão considerados os cri-
térios de internação nos termos do anexo I desta portaria. 
Artigo 10º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e Publica-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE APARECIDA 
DE GOIÂNIA - GO, aos 05 de abril de 2018.

ALESSANDRO LEONARDO ALVARES MAGALHÃES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

SÍNDROME GRIPAL /SRAG
Classificação de Risco e Manejo do Paciente



Diário Oficial
Ano 4 - Nº 8822 Município de Aparecida de Goiânia

Diário Oficial EletrônicoAparecida de Goiânia,
11 de abril de 2018, quarta - feira

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 703/2018. PROCESSO 
Nº 2018120769.

Contratante: Município de Aparecida de Goiânia, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, inscrito no CNPJ/MP sob o nº 01.005.727/0001-24, sediado na Rua 
Gervásio Pinheiro, Área Pública II, s/nº, Setor Solar Central Park, Aparecida de 
Goiânia, Goiás, CEP: 74.968.500. Fundamentação Legal: Art. 24, Incisos I e II 
da Lei 8.666/93. INFORMAÇÕES: O contrato estará disponível no site www.
aparecida.go.gov.br. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05.04.2018 a 
04.07.2018. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRITA Nº ZERO LAVADA. Data de 
Assinatura: 05/04/2018. O valor total do contrato é de R$ 7.866,00.  
Contratada: SOLO RICO COMERCIAL LTDA. 
	
Max Santos de Menezes
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano.

AVISOS

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 012/2018.

 
Data Abertura: 26 de 	 abril de 2018 às 09h00min. Objeto da Licitação: Contra-
tação de Empresa especializada na prestação de serviços de Engenharia Clínica 
para: Gestão dos Ativos Tecnológicos incluso: Manutenção Preventiva, Manu-
tenção Corretiva (com fornecimento de peças e acessórios). Tipo: Menor pre-
ço global. Local da sessão de abertura: www.licitacoes-e.com.br. Interessado: 
Secretaria Municipal de Saúde. Processo: 2017.091.535. Retire e acompanhe o 
edital no site: www.aparecida.go.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Telefones: 
(62)3545.1221/1223/1224 - Email: diretoria.licitacaoapgyn@gmail.com. 

Arthur Henrique de Sousa Braga
Secretário Executivo de Licitação

Marilda Alves 
Pregoeira.

TERMOS

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 004/2018 – SEL
RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 509/2018-SEL, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 084/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE APARECIDA DE GOIÂNIA, pessoa jurídi-
ca de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.005.727/0001-24, 
sediado na Rua Gervásio Pinheiro, Área Pública II, s/nº, Setor Solar Central Park, 
CEP 74.968-500, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL DE APARECIDA DE GOIANIA, CNPJ nº. 10.732.371/0001-11, situ-
ada na Avenida B, quadra Q, APN, Setor Araguaia, neste ato, representada pela 
Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. MAYARA FERREIRA MAR-
FIM MENDANHA, inscrita no CPF/MF sob o nº 025.194.711-40 e portadora da 
Cédula de Identidade nº 4874601 SSP/GO.

CONTRATADA: ASTI SOLUÇÕES EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, sediada na Rua Domingas Maria de Jesus, Qd. 163, Lt. 05, Chácaras São 
Pedro, Aparecida de Goiânia, CEP 74.923-187, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
16.846.531/0001-30, neste ato, representada pelo Sr. Danillo Rodrigues e Souza, 
brasileiro, Identidade nº 4739717 SPTC-GO e CPF nº 003.172.181-82.

1.0 - CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO: O contrato ora retificado de-
corre do Pregão Presencial nº 084/2017 em conformidade com o disposto nas Leis 
10.520/02, 8.666/93 e demais legislações pertinentes, tudo constante do processo 
administrativo nº 2017.039.903, dos quais fazem parte o presente termo.

2.0 - CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de gêne-
ros alimentícios do tipo secos e molhados.

3.0 - CLÁUSULA TERCEIRA – OBJETO DA RETIFICAÇAO: Correção do 
resultado (preço unitário x quantidade) do item 43 (embalagem para marmitex  N.  
8), e do resultado da soma total dos itens adjudicados. De modo que para o resul-
tado do item 43 o correto é R$ 7.495,00 (Sete mil quatrocentos e noventa e cinco 
reais) e consequentemente, para o montante total o correto é R$ 19.278,50 (Deze-
nove mil duzentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos) conforme a seguir:

 ONDE SE LÊ:

ASTI SOLUÇÕES EIRELI-ME CNPJ: 16.846.531/0001-30
Item ata I t e m 

edital
Nome do 
produto

Marca Valor Qtde Medida Vl. Total

05 43 E M B A -
L A G E M 
P A R A 
M A R M I -
TEX  N.  8

BORE-
DA

14,99 500 Unida-
de

7.195,00

32 - 27 LEITE IN-
T E G R A L 
UHT 1 
Q U A L I -
DADE

I T A -
LAC

2,49 800 Unida-
de

1.992,00

33 28  ADOCAN-
TE

ASSU-
GRIM

3,41 150 Unida-
de

511,50

34 - 29 O V O S 
BRANCOS

VITTA 3,75 300 Dúzia 1.125,00

35 - 30 M O L H O 
SHOYO

ANHA-
G U E -
RA

3,79 300 Unida-
de

1.137,00

42 - 37 A Z E I T O -
NA S/CA-
ROÇO

V A E L 
FAST

35,09 200 Unida-
de

7.018,00

 18.878,50
 Total Geral: R$ 18.878,50 (dezoito mil, oitocentos e setenta e oito reais e cin-
quenta centavos)

LEIA-SE:
FORNECEDOR: ASTI SOLUÇOES EIRELI-ME, CNPJ nº 16.846531.0001-30
I t e m 
ata 

I t e m 
edital

Nome do 
produto

Marca Valor Qtde Medida Vl. Total

05 43 EMBALA-
GEM PARA 
M A R M I -
TEX  N.  8

B O R E -
DA

14,99 500 Unida-
de

7.495,00

32 - 27 LEITE IN-
T E G R A L 
UHT 1 
QUALIDA-
DE

I T A -
LAC

2,49 800 Unida-
de

1.992,00

33 28  ADOCAN-
TE

A S S U -
GRIM

3,41 150,00 Unida-
de

511,50

34 - 29 O V O S 
BRANCOS

VITTA 3,75 300 Dúzia 1.125,00

35 - 30 M O L H O 
SHOYO

ANHA-
GUERA

3,79 300 Unida-
de

1.137,00

42 - 37 AZEITONA 
S/CAROÇO

V A E L 
FAST

35,09 200 Unida-
de

7.018,00

 19.278,50
 Total Geral: R$ 19.278,50 (dezenove mil, duzentos e setenta e oito reais e cin-
quenta centavos)

4.0 - CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO: O preço contratado fica retificado 
para R$ 19.278,50 (dezenove mil, duzentos e setenta e oito reais e cinquenta 
centavos).

5.0 - CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1 – Ficam mantidas e incorporadas a este Termo as demais Cláusulas e condi-
ções contidas no Contrato nº. 509/2018-SEL.

5.2 – Por estarem em acordo, as partes contratadas firmam o presente instrumento 
em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Aparecida de Goiânia-Goiás, 09 de abril de 2018.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MAYARA FERREIRA MARFIM MENDANHA
	
ASTI SOLUÇÕES EIRELI - ME
DANILLO RODRIGUES E SOUZA
	                         
Testemunhas:
1 - _____________________________ CPF ______________________________
2 - _____________________________ CPF ______________________________



Diário Oficial
Ano 4 - Nº 8823 Município de Aparecida de Goiânia

Diário Oficial EletrônicoAparecida de Goiânia,
11 de abril de 2018, quarta - feira

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 005/2018 – SEL
RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 510/2018-SEL, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 084/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE APARECIDA DE GOIÂNIA, pessoa jurídi-
ca de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.005.727/0001-24, 
sediado na Rua Gervásio Pinheiro, Área Pública II, s/nº, Setor Solar Central Park, 
CEP 74.968-500, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL DE APARECIDA DE GOIANIA, CNPJ nº. 10.732.371/0001-11, situ-
ada na Avenida B, quadra Q, APN, Setor Araguaia, neste ato, representada pela 
Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. MAYARA FERREIRA MAR-
FIM MENDANHA, inscrita no CPF/MF sob o nº 025.194.711-40 e portadora da 
Cédula de Identidade nº 4874601 SSP/GO.
CONTRATADA: SOTO COMÉRCIO EIRELI EPP, pessoa jurídica de direito pri-
vado, situada à Rua Avenida Epiacauba, S/N, Quadra 23, Lote 16, Sala 02, Jardim 
Helvecia, CEP 74.933-540,  inscrita no CNPJ/MF, sob o nº. 21.564.610/0001-98, 
neste ato representada, pelo Sr. Marcio Xavier Barbosa, portador da Cédula de 
Identidade nº. 4310634 SSP/GO e CPF nº. 954.134.561-15.

1.0 - CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO: O contrato ora retificado de-
corre do Pregão Presencial nº 084/2017 em conformidade com o disposto nas Leis 
10.520/02, 8.666/93 e demais legislações pertinentes, tudo constante do processo 
administrativo nº 2017.039.903, dos quais fazem parte o presente termo.

2.0 - CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de gêne-
ros alimentícios do tipo secos e molhados.

3.0 -  CLÁUSULA TERCEIRA – OBJETO DA RETIFICAÇAO: Correção do 
quantitativo do item 06 (colorau), pois ao invés de 200 unidades o correto é 250 
unidades, conforme a seguir:

ONDE SE LÊ:
SOTO COMERCIO EIRELI EPP, CNPJ nº 21.564.610/0001-98
Item 
ata 

I tem 
e d i -
tal

Nome do 
produto

Marca Valor Qtde Medi-
da

Vl. Total

06 01 M A S S A 
S E M O L A 
TIPO PA-
RAFUSO

ARAGUAIA 3,55 1500 Kg 5.325,00

07 02 M A S S A 
S E M O L A 
SPAGUET-
TI

ARAGUAIA 3,55 1500 Kg 5.325,00

08 03 FA R I N H A 
DE TRIGO 
1KG

RICCO 1,96 600 Kg 1.176,00

11 06  COLORAU VIDA 11,20 200 Kg 2.800,00
20 15 CALDO DE 

GALINHA
T E M P E R -
MAXX

4,20 600 Kg 2.520,00

21 - 16 CALDO DE 
CARNE 

T E M P E R -
MAXX

4,20 600 Kg 2.520,00

36 31 REFRESCO 
EM PÓ

DANKMAX 4,30 6000 Kg 25.800,00

38 32 DOCE DE 
PAÇOCA

CONFIT 0,24 12000 Und 2.880,00

48.346,00
 Total Geral: R$ 48.346,00 (quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e seis reais)

LEIA-SE: 
SOTO COMERCIO EIRELI EPP, CNPJ nº 21.564.610/0001-98
Item 
ata 

Item 
ed i -
tal

Nome do pro-
duto

Marca Valor Qtde M e -
dida

Vl. Total

06 01 MASSA SE-
MOLA TIPO 
PARAFUSO

ARAGUAIA 3,55 1500 Kg 5.325,00

07 02 MASSA SE-
MOLA SPA-
GUETTI

ARAGUAIA 3,55 1500 Kg 5.325,00

08 03 FARINHA DE 
TRIGO 1KG

RICCO 1,96 600 Kg 1.176,00

11 06  COLORAU VIDA 11,20 250 Kg 2.800,00
20 15 CALDO DE 

GALINHA
T E M P E R -
MAXX

4,20 600 Kg 2.520,00

21 - 16 CALDO DE 
CARNE 

T E M P E R -
MAXX

4,20 600 Kg 2.520,00

36 31 R E F R E S C O 
EM PÓ

DANKMAX 4,30 6000 Kg 25.800,00

38 32 DOCE DE PA-
ÇOCA

CONFIT 0,24 12000 Und 2.880,00

48.346,00
 Total Geral: R$ 48.346,00 (quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e seis reais)

4.0 - CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO: Permanece inalterado o valor de R$ 
48.346,00 (Quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e seis reais) do contrato reti-
ficado, pois o erro no quantitativo não afetou o valor total do contrato.

5.0 - CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1 – Ficam mantidas e incorporadas a este Termo as demais Cláusulas e condi-
ções contidas no Contrato nº. 510/2018-SEL.

5.2 – Por estarem em acordo, as partes contratadas firmam o presente instrumento 
em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Aparecida de Goiânia-Goiás, 09 de abril de 2018.

MAYARA FERREIRA MARFIM MENDANHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		
SOTO COMÉRCIO EIRELI EPP
Marcio Xavier Barbosa
                         	
Testemunhas:
1 - _____________________________ CPF ______________________________
2 - _____________________________ CPF ______________________________

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 006/2018 – SEL
RETIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 511/2018-SEL, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 084/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE APARECIDA DE GOIÂNIA, pessoa jurídi-
ca de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.005.727/0001-24, 
sediado na Rua Gervásio Pinheiro, Área Pública II, s/nº, Setor Solar Central Park, 
CEP 74.968-500, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL DE APARECIDA DE GOIANIA, CNPJ nº. 10.732.371/0001-11, situ-
ada na Avenida B, quadra Q, APN, Setor Araguaia, neste ato, representada pela 
Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. MAYARA FERREIRA MAR-
FIM MENDANHA, inscrita no CPF/MF sob o nº 025.194.711-40 e portadora da 
Cédula de Identidade nº 4874601 SSP/GO.

CONTRATADA: MM SUPERMERCADO SIRVA-SE EIRELI -ME, pessoa ju-
rídica de direito privado, situada à Pça Boa Ventura, Numero 263, Quadra 38, 
Lote 12, Setor Leste Vila Nova, GOIÂNIA- GO, CEP: 74.640-010,  inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº. 21.687.346/0001-80, neste ato, representada,  pelo Sr. MU-
RILO MORAES, portador da Cédula de Identidade nº. 463.316 SSP- GO e CPF 
n. 187.134.161-20.

1.0 - CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO: O contrato ora retificado de-
corre do Pregão Presencial nº 084/2017 em conformidade com o disposto nas Leis 
10.520/02, 8.666/93 e demais legislações pertinentes, tudo constante do processo 
administrativo nº 2017.039.903, dos quais fazem parte o presente termo.

2.0 - CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de gêne-
ros alimentícios do tipo secos e molhados.

3.0 -  CLÁUSULA TERCEIRA – OBJETO DA RETIFICAÇAO: Correção do 
valor unitário do item 19 (feijão preto) e o quantitativos do item 23 (óleo de soja) 
que foram escritos erroneamente, sendo que o correto é R$ 5,80 e 6000, respecti-
vamente, conforme a seguir:

ONDE SE LÊ:
MM SUPERMERCADO SIRVA-SE BEM EIRELI – ME CNPJ: 
21.687.346/0001-80
Item 
ata 

Item 
ed i -
tal

Nome do pro-
duto

Marca Valor Qtde Medi-
da

Vl. Total

13 08 O R E G A N O 
1KG

M a i s 
Sabor

39,00 150 Kg 5.850,00

14 09  PIMENTA DO 
REINO

M a i s 
Sabor

29,00 150 Kg 4.350,00

15 10 FOLHA DE 
LOURO 1 KG

M a i s 
Sabor

33,00 70 Kg 2.310,00

16 - 11 MOLHO DE 
PIMENTA

Anhan-
guera

3,41 2000     6.820,00 



Diário Oficial
Ano 4 - Nº 8824 Município de Aparecida de Goiânia

Diário Oficial EletrônicoAparecida de Goiânia,
11 de abril de 2018, quarta - feira

19 14 V I N A G R E  
500ML.

Neval 1,44 1000 Unida-
de

1.440,00

22 - 17 SAL REFINA-
DO

Monete 1,18 1800 Kg     2.124,00 

24 19 FEIJAO PRE-
TO

L i d e -
rança

4,80 2000 Kg 11.600,00 

28 23 OLEO DE 
SOJA 

C o m i -
go

3,19 3,19 Unida-
de

19.140,00

37 - 32 DOCE DE 
GOIABA

Real 0,33 12000 Unida-
de

    3.960,00 

39 - 34 DOCE DE BA-
NANA

Real 0,33 12000 unida-
de

    3.960,00 

     61.554,00
 Total Geral: R$ 61.554,00 (sessenta e um mil, quinhentos e cinqüenta quatro 
reais)

LEIA-SE: 
FORNECEDOR: MM SUPERMERCADO SIRVA-SE EIRELI –ME, CNPJ nº 
21.687.346/0001-80
I t e m 
ata 

I t e m 
edital

Nome do pro-
duto

Marca Valor Qtde Medi-
da

Vl. Total

13 08 O R E G A N O 
1KG

M a i s 
Sabor

39,00 150 Kg 5.850,00

14 09 P I M E N T A 
DO REINO

M a i s 
Sabor

29,00 150 Kg 4.350,00

15 10 FOLHA DE 
LOURO 1 
KG

M a i s 
Sabor

33,00 70 Kg 2.310,00

16 - 11 MOLHO DE 
PIMENTA

Anhan-
guera

3,41 2000     6.820,00 

19 14 V I N A G R E  
500ML.

Neval 1,44 1000 U n i -
dade

1.440,00

22 - 17 SAL REFI-
NADO

Monete 1,18 1800 Kg     2.124,00 

24 19 FEIJAO PRE-
TO

L i d e -
rança

5,80 2000 Kg 11.600,00 

28 23 OLEO DE 
SOJA 

Comigo 3,19 6000 U n i -
dade

19.140,00

37 - 32 DOCE DE 
GOIABA

Real 0,33 12000 U n i -
dade

    3.960,00 

39 - 34 DOCE DE 
BANANA

Real 0,33 12000 unida-
de

    3.960,00 

    61.554,00 
Total Geral: R$ 61.554,00 (sessenta e um mil, quinhentos e cinquenta quatro 
reais)

4.0 - CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO: Permanece inalterado o valor de R$ 
61.554,00 (Sessenta e um mil quinhentos e cinquenta e quatro reais) do contrato 
retificado, pois os erros, ora corrigidos, não afetaram o valor total do contrato.

5.0 - CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1 – Ficam mantidas e incorporadas a este Termo as demais Cláusulas e condi-
ções contidas no Contrato nº. 511/2018-SEL.

5.2 – Por estarem em acordo, as partes contratadas firmam o presente instrumento 
em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Aparecida de Goiânia-Goiás, 09 de abril de 2018.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MAYARA FERREIRA MARFIM MENDANHA
		
MM SUPERMERCADO SIRVA-SE EIRELI –ME
MURILO MORAES
	                          	
Testemunhas:

1 - _____________________________ CPF ______________________________
2 - _____________________________ CPF ______________________________

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 084/2017

Processo nº 2017.039.903
Interessado: Secretaria Municipal de Assistência Social  
O Secretário Executivo de Licitação e Secretaria Municipal de Saúde, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002 e alterações 
posteriores, considerando a realização do Procedimento Licitatório, em especial 
o julgamento e a adjudicação procedida pela Pregoeira no Pregão Presencial nº 
084/2017, do tipo Menor Preço por item, destinado à aquisição de gêneros ali-
mentícios do tipo secos e molhados, conforme as informações constantes do pro-
cesso administrativo n. 2017.039.903, RETIFICA o seguinte:
1- O resultado da multiplicação (preço unitário x quantidade) do item 43 e, por 
conseguinte, o valor total dos itens adjudicados à empresa Asti Soluções Eireli-
-ME, 
2 - O quantitativo do item 06 adjudicado à empresa Soto Comércio Eireli;
3- O valor unitário do item 19 (feijão preto) e o quantitativos do item 23 (óleo de 
soja) adjudicados à empresa MM Supermercado Sirva-se Eireli-ME, conforme a 
seguir:

ONDE SE LÊ:
ASTI SOLUÇÕES EIRELI-ME CNPJ: 16.846.531/0001-30
Item 
ata 

I t e m 
edital

Nome do pro-
duto

Marca Valor Qtde Medi-
da

Vl. Total

05 43 E M B A L A -
GEM PARA 
MARMITEX  
N.  8

B O R E -
DA

14,99 500 Unida-
de

7.195,00

32 - 27 LEITE INTE-
GRAL UHT 1 
QUALIDADE

I T A -
LAC

2,49 800 Unida-
de

1.992,00

33 28  ADOCANTE A S S U -
GRIM

3,41 150,00 Unida-
de

511,50

34 - 29 OVOS BRAN-
COS

VITTA 3,75 300 Dúzia 1.125,00

35 - 30 M O L H O 
SHOYO

ANHA-
GUERA

3,79 300 Unida-
de

1.137,00

42 - 37 AZEITONA S/
CAROÇO

V A E L 
FAST

35,09 200 Unida-
de

7.018,00

 18.878,50
 Total Geral: R$ 18.878,50 (dezoito mil, oitocentos e setenta e oito reais e cin-
quenta centavos)

SOTO COMERCIO EIRELI EPP, CNPJ nº 21.564.610/0001-98
Item 
ata 

Item 
e d i -
tal

Nome do pro-
duto

Marca Valor Qtde M e -
dida

Vl. Total

06 01 MASSA SE-
MOLA TIPO 
PARAFUSO

ARAGUAIA 3,55 1500 Kg 5.325,00

07 02 MASSA SE-
MOLA SPA-
GUETTI

ARAGUAIA 3,55 1500 Kg 5.325,00

08 03 F A R I N H A 
DE TRIGO 
1KG

RICCO 1,96 600 Kg 1.176,00

11 06  COLORAU VIDA 11,20 200 Kg 2.800,00
20 15 CALDO DE 

GALINHA
T E M P E R -
MAXX

4,20 600 Kg 2.520,00

21 - 16 CALDO DE 
CARNE 

T E M P E R -
MAXX

4,20 600 Kg 2.520,00

36 31 REFRESCO 
EM PÓ

DANKMAX 4,30 6000 Kg 25.800,00

38 32 DOCE DE 
PAÇOCA

CONFIT 0,24 12000 Und 2.880,00

48.346,00

 Total Geral: R$ 48.346,00 (quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e seis reais)

MM SUPERMERCADO SIRVA-SE BEM EIRELI – ME CNPJ: 
21.687.346/0001-80
I t e m 
ata 

I t e m 
edital

N o m e 
do pro-
duto

Marca Valor Qtde Medida Vl. Total



Diário Oficial
Ano 4 - Nº 8825 Município de Aparecida de Goiânia

Diário Oficial EletrônicoAparecida de Goiânia,
11 de abril de 2018, quarta - feira

13 08 O R E -
G A N O 
1KG

M a i s 
Sabor

39,00 150 Kg 5.850,00

14 09  PI-
M E N -
TA DO 
REINO

M a i s 
Sabor

29,00 150 Kg 4.350,00

15 10 FOLHA 
D E 
L O U -
RO 1 
KG

M a i s 
Sabor

33,00 70 Kg 2.310,00

16 - 11 M O -
L H O 
DE PI-
M E N -
TA

Anhan-
guera

3,41 2000     6.820,00 

19 14 VINA -
G R E  
500ML.

Neval 1,44 1000 Unidade 1.440,00

22 - 17 S A L 
R E F I -
NADO

Monete 1,18 1800 Kg     2.124,00 

24 19 F E I -
J A O 
PRETO

L i d e -
rança

4,80 2000 Kg 11.600,00 

28 23 O L E O 
D E 
SOJA 

Comigo 3,19 3,19 Unidade 19.140,00

37 - 32 D O C E 
D E 
GOIA-
BA

Real 0,33 12000 Unidade     3.960,00 

39 - 34 D O C E 
DE BA-
NANA

Real 0,33 12000 unidade     3.960,00 

    61.554,00
 Total Geral: R$ 61.554,00 (sessenta e um mil, quinhentos e cinqüenta quatro 
reais)

LEIA-SE:
FORNECEDOR: ASTI SOLUÇOES EIRELI-ME, CNPJ nº 16.846531.0001-
30
Item 
ata 

I t e m 
edital

Nome do 
produto

Marca Valor Qtde Medida Vl. Total

05 43 E M B A -
LAGEM 
P A R A 
M A R -
M I T E X  
N.  8

BOREDA 14,99 500 Unidade 7.495,00

32 - 27 L E I T E 
I N T E -
G R A L 
UHT 1 
QUALI-
DADE

ITALAC 2,49 800 Unidade 1.992,00

33 28  ADO-
CANTE

A S S U -
GRIM

3,41 150,00 Unidade 511,50

34 - 29 O V O S 
B R A N -
COS

VITTA 3,75 300 Dúzia 1.125,00

35 - 30 MOLHO 
SHOYO

A N H A -
GUERA

3,79 300 Unidade 1.137,00

42 - 37 A Z E I -
TONA S/
C A R O -
ÇO

V A E L 
FAST

35,09 200 Unidade 7.018,00

 19.278,50
 Total Geral: R$ 19.278,50 (dezenove mil, duzentos e setenta e oito reais e cin-
quenta centavos)

SOTO COMERCIO EIRELI EPP, CNPJ nº 21.564.610/0001-98
Item 
ata 

I tem 
e d i -
tal

Nome do 
produto

Marca Valor Qtde M e -
dida

Vl. Total

06 01 M A S S A 
S E M O L A 
TIPO PA-
RAFUSO

ARAGUAIA 3,55 1500 Kg 5.325,00

07 02 M A S S A 
S E M O L A 
SPAGUET-
TI

ARAGUAIA 3,55 1500 Kg 5.325,00

08 03 FARINHA 
DE TRIGO 
1KG

RICCO 1,96 600 Kg 1.176,00

11 06  COLO-
RAU

VIDA 11,20 250 Kg 2.800,00

20 15 C A L D O 
DE GALI-
NHA

T E M P E R -
MAXX

4,20 600 Kg 2.520,00

21 - 16 C A L D O 
DE CAR-
NE 

T E M P E R -
MAXX

4,20 600 Kg 2.520,00

36 31 R E F R E S -
CO EM PÓ

DANKMAX 4,30 6000 Kg 25.800,00

38 32 DOCE DE 
PAÇOCA

CONFIT 0,24 12000 Und 2.880,00

48.346,00
 Total Geral: R$ 48.346,00 (quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e seis reais)

FORNECEDOR: MM SUPERMERCADO SIRVA-SE EIRELI –ME, CNPJ nº 
21.687.346/0001-80
I t e m 
ata 

I t e m 
edital

N o m e 
do pro-
duto

Marca Valor Qtde Medida Vl. Total

13 08 O R E -
G A N O 
1KG

M a i s 
Sabor

39,00 150 Kg 5.850,00

14 09  PI-
M E N -
TA DO 
REINO

M a i s 
Sabor

29,00 150 Kg 4.350,00

15 10 FOLHA 
D E 
L O U -
RO 1 
KG

M a i s 
Sabor

33,00 70 Kg 2.310,00

16 - 11 M O -
L H O 
DE PI-
M E N -
TA

Anhan-
guera

3,41 2000     6.820,00 

19 14 VINA -
G R E  
500ML.

Neval 1,44 1000 Unida-
de

1.440,00

22 - 17 S A L 
R E F I -
NADO

Monete 1,18 1800 Kg     2.124,00 

24 19 F E I -
J A O 
PRETO

L i d e -
rança

5,80 2000 Kg 11.600,00 

28 23 O L E O 
D E 
SOJA 

Comigo 3,19 6000 Unida-
de

19.140,00

37 - 32 D O C E 
D E 
GOIA-
BA

Real 0,33 12000 Unida-
de

    3.960,00 

39 - 34 D O C E 
DE BA-
NANA

Real 0,33 12000 unidade     3.960,00 

    61.554,00
 Total Geral: R$ 61.554,00 (sessenta e um mil, quinhentos e cinquenta quatro 
reais)

Permanecem inalteradas as demais disposições do Termo de Homologação, e o 
valor total do certame que foi anteriormente homologado em R$ 352.353,50 (tre-
zentos e cinquenta e dois mil, trezentos e cinquenta três reais e cinquenta centa-
vos), passa a ser, com a presente retificação, o importe de R$ 352.753,50 (Trezen-
tos e cinquenta e dois mil setecentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos)

Aparecida de Goiânia-Goiás, 09 de abril de 2018



Diário Oficial
Ano 4 - Nº 8826 Município de Aparecida de Goiânia

Diário Oficial EletrônicoAparecida de Goiânia,
11 de abril de 2018, quarta - feira

Gustavo Mendanha Melo
Prefeito Municipal

Veter Martins Morais
Vice-Prefeito

Mayara Ferreira M. Mendanha
Secretária de Assistência Social 

Jório Coelho Rios
Secretário de Administração
Ricardo Roberto Teixeira

Secretário de Articulação Política
Cleomar de Sousa Rocha

Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação 
Ozair José da Silva

Secretário de Desenvolvimento Econômico
Max Santos de Menezes

Secretário de Desenvolvimento Urbano
Rodrigo Gonzaga Caldas

Secretário de Educação e Cultura
Gerfeson Aragão de Melo

Secretário de Esporte, Lazer e Juventude 
André Luis Ferreira da Rosa

Secretário de Fazenda
Veter Martins Morais
Secretário de Governo  

Mário José Vilela
Secretário de Infraestrutura

Ezízio Alves Barbosa
Secretário de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Luziano da Costa Vale
Secretário Interino de Mobilidade e Defesa Social  

Valéria Menezes Pettersen
Secretária de Projetos e Captação de Recursos 

Raul Coutinho Neto
Secretário de Planejamento e Regulação Urbana

Luiz Edgar Leão Tollini
Secretário de Saúde

Adriano Montovani de Oliveira
Secretário de Trabalho

Einstein Almeida F. Paniago  
Secretário de Transparência, 

Fiscalização e Controle
Afonso Boaventura
Chefe da Casa Civil

Fábio Camargo Ferreira
Procurador Geral do Município
Tarcísio Francisco dos Santos 

Presidente AparecidaPREV

EDITADO PELA CASA CIVIL

Afonso Boaventura
Chefe da Casa Civil

Ercia Lobo de Rezende
Chefe do Diário Oficial

Kaio Cézar Santos Aguiar
Editoração Gráfica

Victor Vinícius Silva Cotrin
Editoração Gráfica

MANUTENÇÃO DO PORTAL DO DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE APARECIDA DE 
GOIÂNIA - DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO (DTI)

Cleomar de Sousa Rocha
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação

Cláudio M. Salles do Amaral
Diretor de Tecnologia da Informação

Rua Gervásio Pinheiro, Qd. 29, Lt. 13, Residencial Village Garavelo I, CEP: 74.968-531, Aparecida de Goiânia, GO - Fone: (62) 3545-6099
www.aparecida.go.gov.br - Email: doe@aparecida.go.gov.br

EXPEDIENTE

Arthur Henrique de Sousa Braga	
Secretário Executivo de Licitação

Mayara Ferreira Marfim Mendanha
Secretária Municipal de Assistência Social

Testemunhas:
1 - _____________________________ CPF ______________________________
2 - _____________________________ CPF ______________________________

EDITAIS

EDITAL DE CITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente Disciplinar da Prefeitura de Aparecida de 
Goiânia/GO cita os servidores abaixo relacionados a comparecerem na sala da 
Comissão Permanente Disciplinar, sito à Avenida Dom Abel, Qd. 30, Lt. 04 Sa-
las Nº 01 e 02, (Galeria Otalves), Centro, Aparecida de Goiânia/GO, no prazo 
de 15 (quinze) dias a partir desta publicação, para apresentarem defesa escrita e 
acompanharem os respectivos processos administrativos disciplinares, conforme 
art. 174 da Lei Complementar nº 003 de 28/12/2001 - Estatuto dos Servidores 
Públicos da Prefeitura e Câmara Municipal de Aparecida de Goiânia, sendo-lhe 
facultado o acompanhamento por advogado, caso desejarem.

Nomes                            Processos nº                            Matrículas
Ivone Alves Barbosa   2015025642 8.123
Antônio Vicente da Silva  2014032385 18.779
Sandra da Silva Abreu 2014050541 24.381

			 
Aparecida de Goiânia, 02 de abril de 2018.

Priscila de Jesus Neiva Bontempo
Presidente da Comissão Permanente Disciplinar

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente Disciplinar, nomeado pelo 
Decreto “N” nº 116 de 09 de maio de 2017, para os fins previstos na Lei Comple-
mentar nº 003/2001 (Estatuto dos Servidores da Prefeitura e da Câmara Municipal 
de Aparecida de Goiânia), notifico os servidores abaixo relacionados para compa-
recerem, por si ou acompanhados de seus procuradores devidamente constituídos, 
na sala desta Comissão, situada na Avenida Dom Abel, Qd. 30, Lt. 04 Galeria 
Otalves, Centro, Aparecida de Goiânia/GO, no prazo de 10 (dez) dias, contados 

a partir desta publicação, para apresentarem defesa prévia e acompanharem os 
respectivos processos administrativos disciplinares, até a decisão final, conforme 
artigo 167 da supracitada Lei Complementar.

SERVIDOR (A) MATRÍCULA PROCESSO Nº
Diana Rossana Caval-
cante Nascimento

24.880 2017046387

Irene Rodrigues da Silva 
Negri

285 2017046387

Nilton Gomes Carneiro 13.235 2016085423

Aparecida de Goiânia, 03 de abril de 2018.

Priscila de Jesus Bontempo
Presidente da Comissão Permanente Disciplina

PUBLICAÇÕES

R&C COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME, CNPJ nº 13.491.256/0001-
90, torna  público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente  de 
Aparecida de Goiânia a Licença Ambiental Simplificada (LAS), para a seguinte 
atividades de  comércio de carnes-açougues de mercadorias em geral alimentícias 
e de hortifrutigranjeiros,  localizado na  Avenida  Vereador Geraldo Padeiro esq. 
Rua X 42,  s/n, Quadra  41, Lote  05, Jardim Olímpico, Aparecida de Goiânia - 
GO. O empreendimento não se enquadra na Resolução CONAMA n° 001/86.

WELINGTON LOPES MESQUITA LOPESLO 00364008156, CNPJ n° 
29.703.572/0001-19, torna  público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Aparecida de Goiânia a Licença  Ambiental  Simplificada (LAS),  
para o serviço de transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de 
fretamento, municipal , localizado  na Avenida Libano, Quadra 071, Lote 01 E, 
Apt 201, Bloco C-10,  Parque das Nações,  Aparecida de Goiânia-GO. O empre-
endimento não se enquadra na Resolução CONAMA  n° 001/86.

WR LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ n° 26.030.985/0001-91, tor-
na público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Aparecida 
de Goiânia a Licença Ambiental de Operação (LO), para as atividades de orga-
nização logística de transporte de carga, transporte rodoviário de carga, exceto 
produtos perigosos e mudanças, intermunipal, interestadual e internacioanal, de-
pósitos de mercadorias para terceiros, exceto armazéns gerais e guarda móveis, 
carga e descarga. Localizada na Rodovia BR 153, s/n, Quadra 053, Lote 001, Vila 
Nossa Senhora de Lourdes, Aparecida de Goiânia - GO. O empreendimento não 
se enquadra na Resolução CONAMA n° 001/86.


		2018-04-10T15:52:06-0300
	MUNICIPIO DE APARECIDA DE GOIANIA:01005727000124




